
Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, QUARTA-FEIRA, 12 DE FEVEREIRO DE 2025 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº 3972 - SUPLEMENTO

Diário Da
assembleia

2
VII - COMISSÃO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES
Jorge Frederico - REPUBLICANOS Valdemar Júnior - REPUBLICANOS
Olyntho Neto - REPUBLICANOS Leo Barbosa - REPUBLICANOS
Eduardo Mantoan - PSDB Jair Farias - UB
Dr. Danilo Alencar - PL Marcus Marcelo - PL
Wiston Gomes - PSD Gutierres Torquato - PDT

VIII- COMISSÃO PERMANENTE DE SEGURANÇA PÚBLICA

MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES
Cleiton Cardoso - REPUBLICANOS Olyntho Neto - REPUBLICANOS
Valdemar Júnior - REPUBLICANOS Leo Barbosa - REPUBLICANOS
Prof. Júnior Geo - PSDB Jair Farias - UB
Moisemar Marinho - PSB Luciano Oliveira - PSD
Dr. Danilo Alencar - PL Gipão - PL

IX- COMISSÃO PERMANENTE DE ACOMPANHAMENTO E 
ESTUDOS DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A JUVENTUDE

MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES
Nilton Franco - REPUBLICANOS Olyntho Neto - REPUBLICANOS
Leo Barbosa - REPUBLICANOS Cleiton Cardoso - REPUBLICANOS
Jair Farias - UB Eduardo Mantoan - PSDB
Gutierres Torquato - PDT Eduardo Fortes - PSD
Wiston Gomes - PSD Gipão - PL

X- COMISSÃO PERMANENTE DE DEFESA DOS DIREITOS 
DA MULHER

MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES
Nilton Franco - REPUBLICANOS Valdemar Júnior - REPUBLICANOS
Leo Barbosa - REPUBLICANOS Cleiton Cardoso - REPUBLICANOS
Vanda Monteiro - UB Claudia Lelis - PV
Eduardo Fortes - PSD Gipão - PL
Dr. Danilo Alencar - PL Gutierres Torquato - PDT

XI- COMISSÃO DE MINAS, ENERGIA, MEIO AMBIENTE E 
TURISMO

MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES
Cleiton Cardoso - REPUBLICANOS Jorge Frederico - REPUBLICANOS
Olyntho Neto - REPUBLICANOS Nilton Franco - REPUBLICANOS
Vanda Monteiro - UB Claudia Lelis - PV
Wiston Gomes - PSD Dr. Danilo Alencar - PL
Luciano Oliveira - PSD Moisemar Marinho - PSB

XII- COMISSÃO PERMANENTE DE ASSUNTOS INDÍGENAS, 
QUILOMBOLAS E COMUNIDADES TRADICIONAIS

MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES
Leo Barbosa - REPUBLICANOS Nilton Franco - REPUBLICANOS
Jorge Frederico - REPUBLICANOS Cleiton Cardoso - REPUBLICANOS
Ivory de Lira - PCdoB Claudia Lelis - PV
Gutierres Torquato - PDT Eduardo Fortes - PSD
Luciano Oliveira - PSD Wiston Gomes - PSD

XIII- COMISSÃO PERMANENTE DE DEFESA DO DIREITO 
DO IDOSO

MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES
Jorge Frederico - REPUBLICANOS Cleiton Cardoso - REPUBLICANOS
Nilton Franco - REPUBLICANOS Leo Barbosa - REPUBLICANOS
Eduardo Mantoan - PSDB Vanda Monteiro - UB
Gipão - PL Marcus Marcelo - PL
Gutierres Torquato - PDT Dr. Danilo Alencar - PL

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 12 dias do mês de fevereiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

ATOS ADMINISTRATIVOS

Decretos Administrativos
DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 416/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, nos termos dos art. 26, inciso 
III, alínea “a”, e art. 45, do Regimento Interno, de conformidade com as 
indicações dos Blocos Parlamentares e Bancadas com assento nesta Casa 
de Leis, conforme preceitua o art. 18, inciso III, do Regimento Interno,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para compor as Comissões Permanentes, da 
3ª e 4ª Sessões Legislativas, da 10ª Legislatura, como membros efetivos 
e suplentes, os Deputados abaixo especificados,

I - COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES
Valdemar Júnior - REPUBLICANOS Jorge Frederico - REPUBLICANOS
Leo Barbosa - REPUBLICANOS Olyntho Neto - REPUBLICANOS
Claudia Lelis - PV Prof. Júnior Geo - PSDB
Gutierres Torquato - PDT Gipão - PL
Moisemar Marinho - PSB Marcus Marcelo - PL

II - COMISSÃO DE FINANÇAS, TRIBUTAÇÃO, 
FISCALIZAÇÃO E CONTROLE

MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES
Olyntho Neto - REPUBLICANOS Nilton Franco - REPUBLICANOS
Valdemar Júnior - REPUBLICANOS Leo Barbosa - REPUBLICANOS
Eduardo Mantoan - PSDB Prof. Júnior Geo - PSDB
Eduardo Fortes - PSD Gutierres Torquato - PDT
Gipão - PL Luciano Oliveira - PSD

III - COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO RURAL, 
COOPERATIVISMO,CIÊNCIA TECNOLOGIA E ECONOMIA.

MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES
Valdemar Júnior - REPUBLICANOS Olyntho Neto - REPUBLICANOS
Jorge Frederico - REPUBLICANOS Cleiton Cardoso - REPUBLICANOS
Claudia Lelis - PV Eduardo Mantoan - PSDB
Eduardo Fortes - PSD Dr. Danilo Alencar - PL
Gutierres Torquato - PDT Wiston Gomes - PSD

IV - COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO, TRABALHO, 
DEFESA DO CONSUMIDOR, TRANSPORTES, 

DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇO PÚBLICO

MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES
Cleiton Cardoso - REPUBLICANOS Valdemar Júnior - REPUBLICANOS
Jorge Frederico - REPUBLICANOS Olyntho Neto - REPUBLICANOS
Vanda Monteiro - UB Eduardo do Dertins - CIDADANIA
Moisemar Marinho - PSB Gutierres Torquato - PDT
Marcus Marcelo - PL Eduardo Fortes - PSD

V - COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES
Leo Barbosa - REPUBLICANOS Jorge Frederico - REPUBLICANOS
Olyntho Neto - REPUBLICANOS Valdemar Júnior - REPUBLICANOS
Prof. Júnior Geo - PSDB Jair Farias - UB
Marcus Marcelo - PL Luciano Oliveira - PSD
Gipão - PL Eduardo Fortes - PSD

VI - COMISSÃO DE CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS

MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES
Nilton Franco - REPUBLICANOS Valdemar Júnior - REPUBLICANOS
Cleiton Cardoso - REPUBLICANOS Leo Barbosa - REPUBLICANOS
Jair Farias - UB Ivory de Lira - PCdoB
Eduardo Fortes - PSD Moisemar Marinho - PSB
Gipão - PL Wiston Gomes - PSD


